Дело № 5-88-247/2021

      УИД 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2021 года

            г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым                      Ваянова Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Тармакова, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,  адрес, (ОГРНИП 314910234709200, ИНН 910800195328),

УСТАНОВИЛ:

ИП Тармаков, в срок до 28 мая 2021 года не выполнил предписание должностного лица № 2.2 от 15 марта 2021 года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства.

Время совершения административного правонарушения – 31 мая 2021 года.

В судебное заседание ИП Тармаков Ю.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебной повестки по адресу его регистрации. Согласно почтовому уведомлению, судебная повестка вручена адресат   28 июля 2021 года.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении Тармаков, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности ИП Тармакова  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

Виновность ИП Тармакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении от 25 июня 2021 года в отношении ИП Тармакова (л.д.152-155);

- предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 2.2 к акту проверки от 15 марта 2021 года (л.д.94-95);

- распоряжением органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки индивидуального предпринимателя ИП Тармаков № 1049-01/2017 от 11 мая 2021 года, с целью проверки исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 2.2 к акту проверки от 15 марта 2021 года, срок которого истекает 28 мая 2021 года (л.д.116-117);

- извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства от   19 мая 2021 года (л.д.119-120);

- актом проверки № 560 от 10 июня 2021 года и фотоотчетом к нему (л.д.123-133).

Обстоятельства совершения правонарушения и вина ИП Тармакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждены перечисленными доказательствами, имеющимися в материалах дела, которые признаются мировым судьей относимыми, допустимыми и достаточными в своей совокупности для того, чтобы сделать вывод о наличии события правонарушения и виновности ИП Тармакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, ИП Тармакову  было выдано предписание № 2.2 к акту проверки от 15 марта 2021 года об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, с установленным сроком исполнения до 25 мая 2021 года.

В отношении ИП Тармаков  проведено пять внеплановые выездные проверки исполнения предписаний, по результатам которых выдавались новые предписания об устранении нарушения земельного законодательства.

По результатам проверки от 15 марта 2021 года выдано предписание № 2.2 к акту проверки от 15 марта 2021 года об устранении нарушения земельного законодательства в срок до 25 мая 2021 года.

Нарушение требований земельного законодательства ИП Тармаков не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.

Документы, подтверждающие, что в период с 03 июля 2020 года по  25 мая 2021 года ИП Тармаков  предприняты исчерпывающие меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка не представлены.

Таким образом, ИП Тармаков не предприняты все возможные необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства.

При проведении проверки и составления акта проверки ИП Тармаков  не представлены документы подтверждающие изменение (дополнение) вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с целями фактического использования.

Исходя из содержания протокола об административном правонарушении, ИП Тармаковым могут быть устранены нарушения путем оформления прав на использование земельного участка муниципальной собственности площадью 169 кв.м, примыкающего к земельному участку с кадастровым номером 90:22:000000:382 в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо его освобождением, или иным способом, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

При таких обстоятельствах в действиях ИП Тармакова имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

           Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности ИП Тармакова, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административное наказание – повторное совершение однородного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Индивидуального предпринимателя Тармакова (ОГРНИП 314910234709200, ИНН 910800195328) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, ОКТМО 35726000, УИН – 0,  КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Разъяснить ИП Тармакову, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1  ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок  № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

Т.Н. Ваянова